
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art. 139 din Ordonanța de Urgență nr.57/2019 privind Codul administrativ. 
Nr. total al consilierilor locali în funcţie: 14 
Nr. total al consilierilor locali prezenţi: 13 
Nr. total al consilierilor locali absenţi: 1 
Voturi pentru:13  
Voturi împotrivă: 0 
Abţineri: 0 
Retragere de la votul proiectului de hotărâre (incompatibilități, conflict de interese,etc.): 0 
 

  ROMÂNIA         
JUD. SATU MARE        
ORAŞUL TĂŞNAD             
CONSILIUL LOCAL                
 

HOTĂRÂREA Nr. 251 
din data de 15 noiembrie 2023 

privind modificarea HCL nr. 173/2021 privind aprobarea Procedurii de 
acordare a ajutoarelor de urgență din bugetul local al orașului Tășnad și 

stabilirea situațiilor deosebite pentru acordarea acestora 
 

Consiliul Local al Orașului Tășnad, județul Satu Mare, întrunit în ședință 
extraordinară,convocata de indata  în data de 15 noiembrie 2023; 

Având în vedere Referatul de aprobare al Primarului orașului Tășnad, 
înregistrat sub nr. 37177/13.11.2023; 

Analizând Referatul nr. 37178/13.11.2023 al Compartimentului Asistență 
Socială din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Orașului Tășnad, 

Având în vedere Raportul Compartimentului Juridic din cadrul aparatului de 
specialitate al Primarului Orașului Tășnad, înregistrat sub nr.37180/13.11.2023 , 
Raportul Serviciului Financiar- Contabil nr.37503/14.11.2023 şi Avizul Comisiei 
pentru buget, finanţe, programe de dezvoltare, industrie, agricultură, prestări de 
servicii, comerţ din cadrul Consiliului Local al Orașului Tășnad, înregistrat sub nr. 
234/2023; 
 În baza prevederilor art. 28 alin. (2) și (5) din Legea nr. 416/2001 privind 
venitul minim garantat, cu modificările și completările ulterioare; 

În conformitate cu prevederile art. 41 - 48 din Hotărârea Guvernului nr. 
50/2011 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii 
nr. 416/2001 privind venitul minim garantat, cu modificările și completările 
ulterioare; 

În conformitate cu prevederile art. 11, art. 15, art. 16 și art. 129 din Legea 
292/2011 a asistenței sociale, cu modificările și completările ulterioare;  

În conformitate cu prevederile art. 7 alin. (3) din Legea nr. 17/2000 privind 
asistenta sociala a persoanelor vârstnice, republicata, cu modificările și completările 
ulterioare;  

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1) şi (2) lit. d), ale alin. (7) lit. b), precum 
și ale art. 139 alin. (1) și (3) lit. a) din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 



 
 

 
H O T Ă R Ă Ş T E : 

 
Art. 1 – Prevederile art .6 din  HCL nr. 173/2021 privind aprobarea Procedurii 

de acordare a ajutoarelor de urgență din bugetul local al orașului Tășnad și stabilirea 
situațiilor deosebite pentru acordarea acestora, incepand cu data prezentei ,se abroga. 

 
 Art. 2 – Restul articolelor din HCL nr. 173/2021 privind aprobarea Procedurii 

de acordare a ajutoarelor de urgență din bugetul local al orașului Tășnad și stabilirea 
situațiilor deosebite pentru acordarea acestora, raman neschimbate 

 
 Art. 3 – Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează 
Primarul Orașului Tășnad  prin Compartimentul de Asistență Socială din cadrul 
aparatului de specialitate al primarului orașului Tășnad. 
 
 

 
 
 

PREŞEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 
CONSILIER LOCAL 

MERK VASILE 

 CONTRASEMNEAZĂ, 
SECRETAR GENERAL, 

IOANA- FLORINA PETRUȘE 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
 


